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SEZNAM ZKRATEK

a. artérie

ADL all day living activities

DI dokončený iktus

EEG elektroencefalografie

EMG elektromyografie

IFG gyrus frontalis interior

IP interfalangealní kloub

M1 primární motorická kůra

MEG magnetoencefalografie

MEP motorický evokované stimulace

MP metakarpofalangealní kloub

PI progredujicí iktus

PF parieto-frontální oblást

PMP dorzální premotorická kůra

PMV ventrální premotorická kůra

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RIND reverzibilní ischemický neurologický deficit

S1 primární sensitivní kůra

SAK subarachnoidální krvácení

SM senzomotorická korová oblast

STS suclus temporalis superioris

TIA transitorní ischemická ataka

TMS transkraniální magnetické stimulace

WHO World Health Organisation
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1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda je destruktivní proces, který nenahraditelně ničí mozkové buňky. Je

známo, že neurony nemají schopnost regenerace, ale přesto může mozek do jisté míry kompenzovat

některá poškození pomocí synaptoneogeneze (vzniku nových spojů) mezi zbylými neurony. K tomu

dochází na základě různých aferencí z okolí. Fyzioterapie hraje důležitou roli při léčbě následků cévní

mozkové příhody. Věnuje se reedukaci pohybu a učí správným pohybovým stereotypům, jenž pacient

používá při běžných každodenních činnostech.

Při léčbě následků cévní mozkové příhody jsou používány různé fyzioterapeutické metody.

Důležitým předpokladem úspěšné léčby je vzájemná spolupráce mezi terapeutem a pacientem.

Terapeut předvede a vysvětlí jednotlivá pohybová cvičení, která se poté pacient snaží co nejpřesněji

napodobit. Poslední vědecké studie ukazují, že významnou roli při těchto činnostech hrají i zrcadlové

neurony. Ty jsou zodpovědné za přenos informací při přejímání motorických vzorů. Pro učení se

novým pohybům a jejich integraci do každodenního života je proto klíčová efektivní stimulace

mozkových funkcí a činností centrálního nervového systému, protože je známo, že pohyb je funkce

mozku.
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2 CÍLE A PRACOVNÍ HYPOTÉZA

Cíle práce

• Představení zrcadlových neuronů a objasnění jejich základních funkcí.

• Zhodnocení možnosti využití stimulace zrcadlových neuronů pří rehabilitaci motoriky horní

končetiny u pacientů po cévní mozkové příhodě.

• Zhodnocení vlivu tří týdenní rehabilitace, rozšířené o prvek sledování videí s ukázkami správně

provedených cílených pohybů.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Cévní mozková příhoda

3.1.1 Definice, incidence a etiologie onemocnění

Cévní mozkové příhody jsou podle WHO (World Health Organisation) definovány jako rychle se

rozvíjející lokální nebo celkové příznaky poruchy mozkové funkce, trvající déle než 24 hodin. Jde o

akutní, život ohrožující stav, jenž vyžaduje včasnou diagnózu a okamžité zahájení terapie (Nevšímalová,

et al., 2002).

Cévní mozkové příhody jsou třetí nejčastější příčinou invalidity a smrti ve vyspělých zemích.

Česká Republika patří mezi státy s vysokou úmrtnosti na cévní onemocnění mozku. Incidence CMP v

České republice je kolem 350 onemocnění na 100 tisíc obyvatel za rok. Z toho asi 2/3 pacientů přežívá,

přibližně polovina z nich je těžce hendikepována a odkázána na trvalou péči ústavní či rodiny (Kolář,

2009). Incidence CMP se zvyšuje s rostoucím věkem obyvatelstva. Cévní mozkové příhody jsou tedy

velmi závažným medicínským, sociálním i ekonomickým problémem. Možnosti zlepšení této situace

tkví rovněž ve zlepšení prevence CMP (Tichý, et al., 1997).

CMP jsou způsobeny buďto poruchou prokrvení části či celého mozku (ischémie - 80% všech

CMP), krvácením do mozkové tkáně (intracerebrálních hemoragií - 17%), nebo krvácením do

subarachnoidálního prostoru (subarachnoidálních hemoragií - 3%). Důvodem krvácení bývají

arteriovenózní malformace. Postižení se častěji vyskytuje v tepnách, v žilách je tomu vzácněji (Seidl,

2004).
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3.1.2 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásobován čtyřmi velkými tepnami, které se dále větví a vytvářejí circulus arteriosus

Willisi (viz. Obrázek 1). Levá a. carotis communis odstupuje přímo z aortálního oblouku, pravá a.

carotis communis je větví truncus brachiocephalicus. Společná karotida se ve výši obratle C3-4 dělí na

vnitřní a vnější, a. carotis interna vstupuje na bázi lební do canalis caroticus, prochází kavernózním

sinem a končí bifurkací v a. cerebri anterior a a. cerebri media. Před bifurkací odstupuje a.

communicans posterior, která se spojuje s a. cerebri posterior a vytváří tak spojení s vertebrobazilárním

řečištěm a dorzální částí Willisova arteriálního okruhu (viz obr. 1). Ventrální část tvoří spojka mezi a.

cerebri anteriores a a. communicans anterior (Amber, 2002).

Kromě karotického řečiště, které se podílí na zásobení mozku ze zhruba 85 %, zajišťují

mozkovou perfuzi dvě tepny vertebrální (viz obr. 1).

Obr.1. Willisův tepenný okruh v mozku (Jedlička P., Keller O. et al., 2005)
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3.1.3 Klasifikace cévních mozkových příhod

Podle příčiny vzniku můžeme CMP rozdělit na CMP ischemického a hemoragického typu. Toto

diagnostické rozdělení má význam pro vhodné léčební postupy, které se v jednotlivých případech liší

(Országh, Káš, 1995).

Cévní mozkové příhody ischemické

Příčinou ischemických infarktů může být uzávěr mozkové cévy trombem nebo embolem. Obě

vedou k systémové hypofůzi z lokálních nebo systémových příčin. Ve všech případech je typickým

obrazem tzv. ischemický infarkt. Znamená to, že uzávěr v oblasti jedné tepny poškodí mozkovou

oblast, která je zásobována danou tepnou.

Podle časového průběhu dělíme ischemickou CMP na:

TIA - transitorní ischemická ataka - je tranzitorní stav, způsobený krátkým nedostatečným zásobením

mozku krví. Při TIA se objeví různé neurologické symptomy, která však mizí do 24 hodin bez rezidua.

RIND - reverzibilní ischemický neurologický deficit - jde o stav podobný TIA,

ale s rozdílem, že neurologické příznaky odeznívají do dvou týdnů. TIA a RIND jsou významnou

signalizací v budoucnu hrozícího iktu.

PI – progredující iktus - klinické příznaky CMP postupně narůstají vlivem zhoršující se ložiskové

mozkové hypoxie. Jestliže dojde k ireverzibilnímu zániku mozkové tkáně, je iktus dokončen.

DI – dokončený iktus – nevratná ložisková hypoxie s trvalým neurologickým deficitem. Klinický obraz

je i po 24 hodinách stejný.

Hemoragické cévní mozkové příhody

Nejčastější příčina mozkové hemoragie je arteriální hypertenze, arteroskleróza, roztržení

malých perforujících artérií, arteriovenózní malformace, krvácení následkem antikoagulační léčby

(warfarin, heparin) a zvýšená krvácivost důsledkem jiného onemocnění, např. jaterní choroby,

leukémie atd. Ambler (2006) uvádí, že symptomatika mozkových krvácení závisí na jejich velikostech

a lokalizacích.
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3.1.4 Následky po CMP

Důsledkem nezvratného zničení neuronů v mozku nastávají z funkčního hlediska dvě základní

změny, které ovlivňují pohybový systém. První změna je snížení celkového množství vzruchové

aktivity, která přichází z mozku do míchy. Druhá změna spočívá v poruše rovnováhy mezi excitací a

inhibicí. Motoneurony některých svalů dostávají převahu podnětů excitačních, což se projevuje jejich

zvýšenou reaktivitou. Motoneurony k nim antagonických svalů dostávají naopak převahou podnětů

inhibičních. Tato nerovnováha vede následně většinou k spasticitě (Votava, 2001).

Počáteční období mozkového šoku

Období mozkového šoku následuje hned po mozkovém infarktu. Toto období může být různě

dlouhé. Pohyb na postižené straně je velmi obtížný nebo dokonce skoro nemožný. Dominuje hypotonie

svalstva.

Axony zničených mozkových neuronů zaniknou a jejich synapse na míšních neuronech se

uvolní. Ze zachovalých axonů vypučí větévky, které uvolněné synapse obsadí (tzv. sprouting).


[…]


(manipulace s předměty), než při nácviku obecných pohybů.

Studie Iacobini et al,. (2005) prokázala výskyt zrcadlových neuronů (krom oblastí lobus

parietalis inferior, dolního části gyrus precentralis a gyrus frontalis inferior) i v oblasti insula anterior.

Víme, že tato oblast je úzce spjata s lymbickým systemem, který koordinuje somatické funkce zvláště

při emocích a řídí vrozené i získané vzory chování. Je otázkou, zda zrcadlové neurony mají taktéž

podobnou funkci. Kdyby se tato hypotéza potvrdila, můžeme říct, že při rehabilitační terapii díky

motivaci pacienta a vytvoření empatických vztahů mezi pacientem a terapeutem, aktivujeme zrcadlové

neurony.

Vzhledem k lokalizaci zrcadlových neuronů v premotorické kůře, tedy v oblasti, která je

zodpovědná za chůzi, otáčení hlavy, ohyb trupu, pohyby HK atd., si myslím, že funkce zrcadlových

neuronů hraje zásadní roli u rehabilitace pacientů po CMP. Zrcadlové neurony jsou zapojeny do

reedukace těchto pohybů a napomáhají pacienty tak, aby mohli být soběstační v ADL aktivitách. Dle

mého názoru aktivace zrcadlových neuronů v těchto oblastech hraje roli v průběhu celé terapie.

Myslím si, že terapie pomocí napodobování je vhodná pro pacienty po CMP, protože můžeme

využít souladu mezi sledováním prováděných pohybů a motorickými reakcemi kódující dané pohyby,

což je jedna z hlavních rolí zrcadlových neuronů. Např. pří pasivně prováděných diagonálách podle
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Kabata, nebo pří pasivním pohybu podle Bobatha atd., můžeme využit faktu, že pacient sleduje daný

pohyb a automaticky aktivuje oblast mozku, která je zodpovědná za tento pohyb. Takto aktivuje právě i

zrcadlové neurony, z čehož vyplývá, že zrcadlové neurony jsou zapojeny do integračního mechanismu

při vizuální a motorické representaci pohybu.

Dále víme, že zrcadlové neurony jsou uloženy na ventrální straně premotorické kůry, která

hraje důležitou orofacialní funkci. Jsem přesvědčena, že při používaní orofaciální metody u pacientů po

CMP aktivujeme zrcadlové neurony.

Po třítýdenní rehabilitaci, která trvala od 09.03.2010 do 30.03.2010 jsem u pacientky

pozorovala zvětšení rozsahu pohybu na levé HK. Snažila jsem se využívat funkce zrcadlových

neuronů, protože podle mého názoru, musíme při terapii využívat všech způsobů a možností, které

mohou posilovat tok informací do mozku. Pouštění videí pacientům mohou být jednou z těchto

možností, protože můžeme vyvolat automatickou motorickou reprezentaci pozorovaného pohybu

odpovídající stejnému pohybu. Aktivace zrcadlových neuronů hraje důležitou roli pří tomto procesu.

Během zpracování tohoto tématu jsem narazila na několik problémů. Za největší z nich

považuji nemožnost použití různých zobrazovacích metod, které by mohli potvrdit či vyvrátit moji

hypotézu, že během pozorovaní úchopu na videu se aktivují stejné oblasti mozku, které by se aktivovali

i při aktivním provedení stejného pohybu.
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7 ZÁVĚR

Cévní mozková příhoda je život ohrožující stav, který vyžaduje včasnou diagnostiku a terapii.

Následky cévní mozkové příhody mohou být různé motorické, senzitivní a neurologické příznaky.

Rehabilitace po cévní mozkové příhodě by měla začít co nejdříve. Cílem je znovu naučit pacienta

daným pohybům a dosáhnout tak maximálního stupně jeho fyzické soběstačnosti. K dosažení tohoto

cíle využíváme při terapii různé metody jako PNF, Bobath, Perfetti atd. V průběhu každé terapie musí

terapeut instruovat pacienta jak správně provádět daný pohyb, to obnáší přesný popis, účel a ukázku

pohybu. U většiny případů pacient nejprve pozoruje daný pohyb a poté jej zkouší provádět sám dle

svých možností. Aby se pacient mohl naučit novému provedení pohybu a integrovat jej do

pohybového vzoru, musíme co nejlépe ovlivnit mozkové funkce a struktury centrálního nervového

systému.

Na základě studií několika autorů byly v posledních letech objeveny zrcadlové neurony. Tato

speciální skupina neuronů hraje klíčovou roli při chápání a edukaci pohybů jen na základě jejich

pozorování. Sledování pohybu aktivuje motorický program určený k provedení stejného pohybu

aktivně. Tato interakce je možná právě díky zrcadlovým neuronům. Opakováním kombinací těchto

činností můžeme uložit pohybové vzory v naší motorické kůře jako paměťové stopy a integrovat je tak

do naší motoriky.

Tento mechanismus byl využit při rehabilitaci pacientky po CMP. V průběhu krátkodobého

rehabilitačního plánu byly pacientce, kromě běžné rehabilitační terapie, ukazovány dvě videa. Tyto

nahrávky obsahovali ukázku provedení pohybu a zvukový popis průběhu daného pohybu (úchop míče

a jeho krátký přenos). Cíl byl integrovat do mozkových struktur co nejvíce vstupních informací a

aktivovat zrcadlové neurony, které hrají roli pří celém procesu učení se novým pohybovým

stereotypům.

Ačkoliv jsme dosáhli pozitivních výsledků v provedené terapii, nemůžeme potvrdit roli

zrcadlových neuronů v praxi ze dvou důvodů. Za prvé, nedostupnost využití zobrazovacích technik

v průběhu terapie jako TMS, EEG a fMR. Za druhé, nedostatečně velký vzorek pacientů, na kterém by

bylo možné dosáhnout signifikantních závěrů.
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