Posudek na bakalářskou práci

„Využití zrcadlových neuronů v rehabilitaci motorické funkce horní končetiny u
pacientů po cévní mozkové příhodě“,

kterou předkládá studentka Fregen Dedja.

Práce je zaměřena na relativně novou oblast neurofyziologie – na zrcadlové neurony. Autorka popisuje
základní funkce těchto neuronů, jejich zapojení do zrcadlových systémů, kde správně rozlišuje, že tyto
systémy zahrnují jak neurony zrcadlové, tak i neurony specializované na jinou funkci. Orientace v této
nesnadně zvládnutelné oblasti je velmi dobrá, autorka se dokázala vyhnout přílišnému zjednodušení, ani
se neutopila v přemíře obtížně interpretovatelných dat.

Nejcennější částí práce je využití „učení nápodobou“, tedy aktivace zrcadlových neuronů a systémů u
pacientky po cévní mozkové příhodě a průkaz zlepšení po třítýdenní rehabilitaci, jejíž součástí bylo i
sledování pohybů na videozáznamech. I když jde o jedinoou pacientku, výsledky ukazují možný směr,
kterým lze rozšířit možnosti rehabilitace po mozkovém postižení.

Mám jen několik malých připomínek a jednu otázku:

Na straně 29 a ještě jednou v diskusi jsou EEG, EMG a TMS označeny jako zobrazovací metody. Tento
název je vyhrazen pro jinou kategorii vyšetřovacích metod – ty jsou uvedeny hned v následující větě.

Na straně 32 je hodně odvážné tvrzení, spojující (ke cti autorky je nutno říct, že hypoteticky) motivaci
s aktivací zrcadlových neuronů. Byl bych v této oblasti podstatně opatrnější.

Chci pochválit autorčinu češtinu, i přes některé chyby je skutečně velice dobrá.

Otázka je zaměřena na dva odstavce na straně 14: V prvním, kde se mluví o návratu k normálnímu tonu,
se uvádí, že ruka a paže se normalizují dříve než rameno, v následujícím odstavci, kde jde o změnu
k hypertonu, je uvedeno, že obnovení pohyblivosti se objeví nejdříve v proximálních segmentech
končetin (kyčle a rameno). Jak lze tento nesoulad vysvětlit?

Celkově považuji práci za výbornou a navrhuji, aby po úspěšném obhájení byla takto klasifikována.
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